programa "Semilleros Propietarios – Arriendo" asignados en el Departamento 
Norte de Santander durante la vigencia 2020-2023. Por parte de la Caja de 
Compensación Familiar del Oriente Colombiano COMFAORIENTE se han 
asignado 323 subsidios para adquisición de vivienda nueva. 

Se presupuestó invertir cuatrocientos seis millones de pesos ($406.000.000), 
de los cuales se han ejecutado trescientos treinta y siete millones de pesos 
($337.000.000) en asistencia técnica y administrativa en lo que va del 
cuatrienio, con recursos propios del Departamento. 

Para el proyecto Construcción de Vivienda Rural Nueva en lotes dispersos en 
los municipios de Convención, El Carmen, San Calixto y Teorama del 
Departamento de Norte de Santander, la inversión o el costo es de doce mil 
quinientos cuarenta y tres millones ochocientos setenta y dos mil ochocientos 
pesos ($12’543.872.800). Dicho proyecto ya fue viabilizado por la Secretaría de 
Planeación y Desarrollo Territorial del Departamento, contándose con el código 
BPIN 2023004540021, estando a la espera de asignación de recursos por parte 
de Hacienda Departamental para dar inicio al proceso de contratación. 

Para el Macroproyecto de Gramalote, según una consultoría del Banco 
Mundial, tuvo una inversión total de quinientos setenta y siete mil millones de 
pesos ($577.000.000.000). 

Gobernador Silvano Serrano Guerrero 

SECRETARÍA DE HÁBITAT 

12                                                  

Por parte del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio se han asignado 
doscientos cinco mil cuatrocientos diecinueve millones doscientos cincuenta y 
cuatro mil novecientos sesenta pesos ($205.419.254.960) en subsidios del 
programa de vivienda "Mi Casa Ya" y setenta y cuatro mil cuatrocientos 
cuarenta y un millones setecientos ochenta y ocho mil trescientos noventa y 
cinco pesos ($74.441.788.395) en subsidios del programa "Semillero de 
Propietarios – Arriendo" asignados en el Departamento Norte de Santander en 
lo que va del cuatrienio. 

Por parte de la Caja de Compensación Familiar del Oriente Colombiano 
COMFAORIENTE se han asignado nueve mil ciento cuarenta millones 
trescientos catorce mil novecientos setenta y ocho pesos ($9.140.314.978) para 
adquisición de vivienda nueva asignados en el Departamento de Norte de 
Santander en lo que va del cuatrienio. 

Se beneficiaron 40 hogares en el municipio de Silos y 7 hogares en el municipio 
de Cucutilla y 2 hogares en el municipio de El Tarra, para un total de 49 hogares

[...]

proyecto de Mejoramiento de Parque Principal, cancha y espacio público 
urbano del Barrio Alfonso López por la oficina de Proyectos Especiales, 
correspondientes a un porcentaje de cumplimiento del 50% y un avance en el 
cuatrienio del 40%. 

Se presupuestó invertir ciento noventa y siete millones de pesos ($197.000.000), 
de los cuales se han ejecutado ciento diez millones de pesos ($110.000.000) 
hasta el momento del cuatrienio, por recursos propios del Departamento para 
el apoyo de profesionales. En la ejecución de los proyectos del Municipio de 
Chinácota, el proyecto en ejecución de Mejoramiento de Parque Principal y 

espacio público urbano tiene un valor de nueve mil un millones setecientos 
cuarenta y dos mil seiscientos ocho pesos ($9.001.742.608) con recursos de 
regalías ejecutado por el Faro de Catatumbo.  
En el Municipio de Cúcuta, el proyecto en ejecución de Mejoramiento de 
Parque Principal, cancha y espacio público urbano del Barrio Alfonso López 
tiene un valor de mil quinientos dos millones trescientos seis mil trescientos 
treinta y cuatro pesos ($1.502.306.334) con recursos propios por la Oficina de 
Proyectos Especiales. 

Se beneficiarán las comunidades de los municipios de Durania, Santiago, 
Chinácota y Cúcuta. 

En la subregión sur oriente los municipios de Durania y 
Chinácota en zona urbana, en la subregión centro el

[...]

Ragonvalia en donde se ha realizado la asistencia técnica y administrativa. Con 
el municipio de Toledo se está trabajando en la legalización de un lote que va 
a entregar la alcaldía a la comunidad de la vereda Cedeño para reubicar unas 
familias y construir las viviendas. 

Se programó invertir en el cuatrienio noventa y tres millones de pesos 
($93.000.000) de los cuales se han ejecutado a la fecha noventa y ocho millones 
de pesos ($98.000.000) en asistencia técnica de verificación de predios, con 
recursos propios del Departamento. 

Comunidad del municipio de Ragonvalia y comunidad de la vereda Cedeño en 
el municipio de Toledo. 

En la Subregión sur oriente en los municipios de 
Ragonvalia y Toledo en zona rural.